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KARES AUKOS.
(,V.V. 33 ir 34.)

Penki kazokai ž.valgai atjojo visiems mėgant į .ZušitaičiŲ kaimeli ir 
sulindę į G'iniaus jaują sumigo. Po to į Juškaivius atjojo vokiečių rai- 
tėlis-ulanas, kuriam senis Grinius, atlikęs per karę prie ūkio vienas su 
marčia ir anvku. užtikrino, jotį kazokų artimybėje nematęs, Planų būrys 
nustebinimui kaimiečių leidosi per Juškaičius prie triubinio savo mario 
narso. Pabudę kazokai užpuolė ulonus, sužeidė jų leitenantą Nusivijus 
kazokams Grinius įsinešė į savo stabą sužeistąjį leitenantą ir apžiurėjo. 
Kazokai giįžę atėmė leitenantą nuo Griniaus ir norėjo jau vežtis jį.

(Skaityk toliau):

Vokiečiai pasirodė pirmiau, neg 
ją laukta. Nespėjo kazokai gerai nė 
ant arkliu susėsti, kaip ištolo pasi­
girdo šūviai. Dabar jau kazokams 
netiek grobis rūpėjo, kiek savo gy­
vybe išnešus. Pametė jie net sužeis­
tą leitenantą ir akymirksnyj prany­
ko už krumu- Tuojans visą kaime­
lio gatvę užpylė desėtkai vokiečiu 
raiteliu, o paskui ją atdardėjo pora ■ 
kulkasvaidžią. Prie Griniaus kiemo 
sustojo drūtas ulaną kapitonas. Kol 
kiti sukinėjos apie sužeistą leitenan-, 
tą ir užmuštuosius, vienas ulanas 
kaž ką ten kapitonui kalbėjo, vis 
rodydamas į Griniaus grįčią. Ka 
pitonas pamojo galva ir prisistatė 
pasišiaušęs subalternas. — Atveskit 
tą namą šeimininką, trumpai įsakė 
kapitonas. Keli vokiečiai tuojaus 
šokos jieškoti senio Griniaus,

kelius, prašydama atiduoti vaiką, 
bet nesakė kur senis: „Nežinau, ne­
mačiau,” tai buvo jos vienatiniai nu­
rodymai.

Nežinia, ar pagązdinti tik norėjo 
ulanas, bet paėmęs vaiką užsimojo, 
tarsi pasirengęs telžti į žemę. Moti­
na užsiėmė akis, o vaikas baisiai iš 
sigandęs sukliko: —„Mama, dailė I" 
Ulanas ištraukė iš kišenės cukraus 
gabalą ir rodydamas vaikui tarė: 
„Pasakyk kur dailė, gausi cukraus, 
o jei ne-tai papjausim tave kaip 
aviną.” Vaikas pažiurėjo į eukrą, 
vergdamas sušuko : „Dadė yra Čio­
nai, rūsyje.” Vokiečiai paleido vai­
ką ir Grinienę, patįs išvilko iš rūsio 
senį ir nusivedė su savimi. Vaikas 
kibos motinai į skverną, bet. toji at-

1 stūmė ji vergdama : „Tu gyvačiu­
kas, kam pasakei kur dadė?..."

Vokiečiams pradėjus laužtis per1 Vaikas tiek te supratęs, kad mama 
duris suprato senis, jog nėra ko j pyksta, pasitraukė prie pečiaus... 
gero laukti, o pažvelgęs per plyšę 
pamatė aną patį raitėlį, kuriam už­
tikrinęs buvo, kad kaimelyj nema­
tyta kazokai. Skubiai spruko į 
esantį palovėje rūsį. Marti ant grei­
tos vėl uždėjo lentomis ir pati su
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lietuviškai. Senis (trinius šoko aiš­
kintis, maldauti, sakydamas, jog nė 
jis pats, nė niekas kazokus atjojant 
nematė, juos netolimais esant neži­
nojo; kapitonas tik pamojo ranka 
kareiviams, kurie tuojaus ėmė tempti 
senį tolyn. Grinienė tuokart puolėsi 
kapitonui į kojas, melsdama dova­
noti seniui, nepalikti ją vieną našlai­
tę. Kapitonas paspyrė tik koja.. 
O senis tuotarpu velkamas prie 
t varto šaukė: —„Palaukkit, nors 
kunigą paprašykit, bent išsispavie- 
dot prieš smertį ... Kapitonas tik 
nusijuokė ir užsisuko sau. t irinienė 
betgi neatstodama verkė ir maldavo 
pasigailėti, ko) nesugriovė šaudyk­
lės, kol senis nenuvirto pasie­
nyje...

klausęs tuojaus atidėjo arbatą į šalį 
ir pasirodęs savo palapinės tarp­
dury j sušuko : „Vaikučiai, šiandien 
pirmynuiga, ant vokiečio!” Šimtas 
jaunu 'r stipriu krūtiniu griautė 
sugriovė tik : „Ura, radi staratsia 1" 
Už valandėlės šimtas raitė.’ną nudun­
dėjo į vakarus, sukeldami dulkią 
debesis.

Pamačiusi senį pargriuvus, mote­
riškė suriko nesavo balsu, su puto­
mis ant lupą šoko prie kapitono, 
griebė jam už akią, kad tas vos 
spėjo atitraukti galvą. —„Prakeik 
ti, šaukė ji skubiai, bedušninkai, 
šunės, jus ir jusą kaizeris, visi, visi, 
visi ' Kapitonas revolverio ran­
kine tvojo jai per galvą. Moteriškė 
sukniubo, idant jau daugiau nekė-

Vienas numeris 2d

ją sargybą šoblčmis išklojo, o už 
valandėlės visame kaimelyj tik ir 
girdėjos šaudyklių nelygus tarškė­
jimas, šolilią skambėsią, mirštančią 
ir sužeistą dejavimai, rodos, pačiuose 
Juškaičiuose prasivėrė pragaras. 
Užklupti netikėtai vokiečiai arba 
pasidavė, ar krito nuo kazokišką 
šoblią

Mušio karštyje ir nevienam so­
diečiui kliuvo šoblės kirtis bei pišta- 
lieto kulka. Jie vokiečią suvaryti 
dabar nežinojo ką veikti ir arba su­
kritę. na žemės pasistengė nuduoti 
užmuštuosius, arba spruko kur kas 
galėjo, arba lakstė čia pat kaip 

. Gi pora subėgo įdegančią

Prijojus Juškaičią krumus sotni­
kus perdalijo kazokus į du buriu. 
Vieną būrį paliko čia pat ant vietos, 
liepdamas pelengva prisiartinti 
prie vokiečiu stovyklos ir
laukti pasislėpus, kol šūviai iš pamišę. _
kaimelio neduos ženklą; gi išgirdus Griniaus trobą, 
šaudant šokti ant priešo negaišuo* * *
jaut, ypač gi taikinant atmušti kul- i Ilgiausiai su kazokais grūmėsi 
kasvaidžius. pat-s ulaną kapitonas. Jis šiaip be

* * * taip savo kardu atsikirto nuo už-
K itas būrys, vedamas paties sotni- į puolančiąją. Kur kardui buvo 

ko, akinimais turėjo užjoti vokie- ! perdaug-tengelbėjo užtaisytas re­
čiams į užpakalį. Griniaus degančios Į 
trobos geriausiai rodė kelią. 1 
triukšmo kazokai prisiartino prie 
Juškaičią sodybą. Vokiečiai, tiesa, 
buvo išstatę sargybą, bet tai tik del 
papročio. Patįs sargai neperrimtai 
i savo priedermes žiurėjo. Jie žino- 
jo.jog rusai smarkiai traukiasi ant

| volveris. Taip iš visur kazoką 
Be spaudžiamas, vienoj rankoj laiky­

damas tą revolverį, kitoj-gi kardą 
kapitonas pajiegė trauktis atbulas. 
Pagalios prisiartino jis prie ėmusią 
smarkiau degti Griniaus trobą. 
Jieškodamas bent kokios laikinos 
priedangos nuo kazokišką kulką, 
idant brangiau už savo gyvybę pa-

Kapitonas liepė suvadinti visus 
kaimiečius, idant jie matyt galėtą 
kaip vokiečiu baudžiami prasikaltė­
liai. O čia pat ant kiemo tuojans 
sutaisyta karinis teismas iš pat ies ka

vaiku taikės įsisprausti į užpečkį. j pitono ir dvieją ofieierią. Užklausta 
Bet į grįčia įgriuvo keletas ulaną ir Į senis, ar tai jis sakė šį rytą, jog 
nutvėrę ją už rankos išsitraukė į kaimelyje kazoką nėra? Gintis ne­
ilsią. — Kur senis? — ėmė jie į buvo kaip. Priešais liudijo tas pats 
klaustis lietuviškai, kur pats gaspa- ulanas, kuriam tas sakyta. 
dorius? Drebanti iš baimės marti 
atsakė : „Nežinau, tur but kur išė-! 
jo." Ulanai apsižvalgę ir nematy- Į 
darni senio niekur tečiaus nepaleido 
Grinienės, sugniaužę kumščius rei­
kalavo pasakyti, kur senis dingo.; 
Pagalios vienas ulanas nutvėrė jai 
i" ranku vaiką ir iškėlęs jį augštyn 
«uriko : —„Sakyk, kur senis, o jei 
“e, tuojaus trenksiu jį į pečią." 
Grinienė puolės prie vaiko ištiesus v,
rankas, atstumta apkabino ulano | dusiems sadiečiams kapitono žodžius

‘....................... ivisoLietuvosfronto.be mūšio ati- reikalavus, jis šoko į Griniaus grįčios
Kauniečiai t tą viską tyliai turėjo duoda didžiausius miestus, užleidžia prieangį ir pamėgino užtrenkti duris, 

žiūrėti negalėdami pagells ti. Jie turtingiausius žemės plotus, ištisas Bet tos buvo ką tik sulig jo paties 
patįs už save drebėjo, is baimės ne* šalis, nekalbant apie kaimelius Juš- paliepimo išlaužtos, suskaldytos, 
vienas sau šnabžde jo poterėlius, kad kni.’-iamt* tuolygius. Na, o žinant negalinčios jokios pnedangos suteik- 
tik žiaurus vokietys nelieptą sušau- ta kuris vokietę* salėtu sau isivai- r ,.1KM\lau v,rsugavio ra tjo 

... , ią. Kuris VOKUI}H gail ią sau i*ivai-5iaudinis stogas, smilko sienos ir
dyti. I uotarpu ulanai lakstė apie zdinti, jog rusai dar drįs neužpuo durnai, nespėdami prasimušti kitur, 
Griniaus trobas, daužė langus, lami užpulti ? Jei kur toks vokietys veržės pro langus, duris, plyšęs, 
skaldė duris, laistė sienas kerosimi. įr atsirastą—tai jam vietos nebūtą Ugnis platinos smarkiai, bet kapi- 

tonas nusprendė verčiau liepsnoje
• žūti, nęg pakliūti gyvu į kazokiškus

, , . .... , .1 nagus. Girdė jo jis nem; Miegant
labtau rūpėjo < .nmaus trobą gaisras ; ,ipi(, rusv žiaurumus, iš kazoką gero 
neg Juškaičią apielinkės. I ada jie sau nėr Įtikėjo, o pagalios kaip galėtą 

puses vejas pučia, kur kibirkštis tįk pamatė kazokus, kuomet pasta- mielaširdystės iš kitą laukti tas, 
krinta \ įsiems ramumo nedavė rieji prie klyksmo „Utair prie kurs pats del visą terodė titnago 
mintis: praeis nelaimė pro ši" 
v ištiš juos be pastogės paliks.

I '/ valandėlės augštai į Iwulanges netik 
ėmė kilti durnai, pasirodė liepsna... 
Tai degė Griniaus budinkai. Kai­
miečiai gi mi baime dabojo, iš kurios

Todėl 
negaišuodamas kapitonas tarė: „Gri­
niau, teismas atrado tave ka'tu, jog 
tu kazoką papirktas nedorai ir iš 
piktos valios įtraukei musą kavale 
rijos būrį į nelaimę, sumeluodamas, 
buk kazoką nėra, kuomet pats juos 
laikei paslėpęs savo jaujoj. Todėl 
tave tuojaus sušaudys, tavo namai 

i bus sunaikinti, ir taip bus kiekvie- 
i nam, kurs blogai darys prieš musą 
I armiją. Ulanas atkartojo išsigan- i

sargyboj, liet ir visoj vokie­
čiu armijoj ' Todėl ulaną sargybai

tonas nusprendė verčiau liepsnoje

:di. ar šaudyklių trenksmo, įpuolė vėsnlu į #
vokiečiu tarpą. I ,, , . , . ,, ? ., „ | Kazokai apstojo t inntaus namus

i ir ėmė į juos šaudyti, pasitikėdami 
Vok iečiai sumišo, griebės už šau ĮGarsioji Dono 1 . >ku šimtinė,

vedamu sotniko l’uhalo. j in rengėsi į dyklią, ėmė betvarkėje trauktis, be- 
į tolimesnę kelionę Kauno linkon. rengdami panaudoti kulkosvaidžius, 
lik pats otuikas dar tebegerė ar- Teč-iaus vos tuos spėjo į poziciją pa- 
batą, kuomet į stovyklą tarsi padūkę > statyti,kaippasigirdonaujas„ura!”..

Tai pasislėpę. krūmynuose kazokai
i 1 skubėjo savo draugams į pagelbą.
• Ulanai iš dvieją pusiu užpulti ne
■ spėjo nė ginklus pavartoti. Kazokai 

i akymirksnyj pasiekė kulkasvaidžius,

spėjo pamatyti. 
Kazokai netruko 
kurs atydžiai juo

:ai žvalgai. Sargv
< nepašovė , laimei

jog tai savieji
stoti prieš sotniką

s išklausė. G i iš

priversti kapitoną pasiduoti geruo­
ju. Bet titnagas kitiems, kapitonas 
pasirodė titnagu ir del savęs. Prisi­
glaudęs už ušoko iš tarpdurio šaudė 
jis į kiekvieną arčiau drįsusį prisi­
artint t kazoką. Pritrukus šovinią 
gynė tarpdurį savo kardu, todė.lei 
sotnikus paliepė kazokams nesi­
skubinti perdaug: palaukti, kol ugnis 
neprivers apleisti degančius namus...

(Pabaiga tni.)
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IŠEĮVIŲ DRAUGAS

ŠKOTIJOS LIETUVIAMS MISIJOS

j Škotiją tapo pakviestas misio- 
norius-lietuvis kunigas tėvas Bene-

Is Kares Lauku, savaitine peržvalga>

(liktas Andriuska, jis jau atvyko 1
škotijon ir pradėjo misijas laikyti. , Husll Į)>da!yti į 4

Škotijoj tegalės būti trump*i, dalis. 1-ji, vedama generolo Ruzs- 
todėl misijos rengiama tik tose kio, kariauja prieš generolą H iuden- 
vietose. Tvarka misija bus tokia r burgą KURŠE ir LIETUVOJ.

2 Mossend. 18 Kugsvjo du pa­
mokslu ir šv. Mišios, pradžia nuo 9 
vai ryto; du pamokslu ir palaimini- 
uias, pradžia 4v. vakaro. 19 Hwj 
styo (nedėlioj) šv. Mišios ant 8 v. 
ryto, po tu trumpas pamokslėlis. 
Du pamokslu, palaiminimas, užbai­
gai apaštoliškas palaiminimas, pi : 
džia nuo 2 vai. po pietą.

3. Shotts. 20 Rugsėjo 7 v. vakare. 
21 Rugsėjo 9 v. ryto ir 6 v. vakare.

4 Glasgow. 23 Rugsėjo 8 v. vakare 
prasidės. 24 Rugsėjo 9 v. ryto, 8 
vakare 25 Rugsėjo 9 v. ryto, 8 
vakare 26 Rugsėjo 9 v. raišios, 
no tą pamokslas ir 2 v. iki pietą 
pamokslai užbaigimui.

Lietuviai-katalikai, pasinaudokit 
proga.nesmisijos ypaė pas nmsų pasi­
taiko labai retai, Į daug metą kartą. 
Nepatingėkit ateiti savo laiku 
Isvnyčion. Lygiai tolimesnių vietų 
lietuviai katalikai, atvažiuokit kurie 
galite >H*nt ant vienų kitų dienų.

Kun. A. Sveistrys. 
Kun. J. Nori nitas.

DIDŽIOJI LIOTERIJA LIE­
TUVOS NUO KARĖS 

NUKENTĖJUSIŲ NAUDAI.

I Kurše permainų fronto kaip ir ne­
įvyko. Vokiečiai negalėjo iki šiol 
Rigos pasiekti. Užtai jie arti pri-

! ėjo prie Dvinsko, upės Dauguvos 
krantu. Pagal Illukštą mėgino už­
griebti Dauguvos tylu ir dešinįjį

i- ' Bet ko) kas be {įasisekimo. 
illukštą randasi netoli Dvinsko (I *i-

i naburgo), apie 20 tik varstų. Vokie- 
čiai priėję jau Salokus, arti Dina-

! burgo Be to vokiečiai užgriebė 
svarbią gulžkelio stotį Švenčionis.

I Pro Švenčionis eina gelžkelis ant 
• Utėnų, Dvinsko (Dinaburgo), Rom- 
' nų. Užgriebę tą stotį vokiečiai įsi­
spraudė tarp Dvinsko ir Vilniaus.

I Dvinakas turi tvirtovelę, bet rusai 
! lielaukdami vokiečių jau viską iš to 
į miesto kriausto nuo seniai. Rusai 
težinus kol kas neleidę vokiečių toliau 
Svenčionų. Pat is Is-giuą dar stotį
Podbrodze. Šiaip ar kitaip, Įiadė-

| jimas Dvinsko ir Vilniaus noužvy- 
l (lėtinas Taip tai čia Lietuvoj no- 
I daug frontas persimainė, liet tai vo­
kiečių naudai. Rusai ypač daug 
nustojo praradę Švenčionis. Vokie- j 
čiai giriasi, jog ant to fronto, nuo 
Dauguvos iki Vilįjos (IHukšta, Sa-

I ją veikia rusų generolo Everto cen- 
t ra Ii nė armija. Generolo Everto 
armija turi prieš sarę dar žymesnę 
dali vokiečių-austrijokų generolo

Rengiamai Koterijai-Hlaimėjimui 
Lietuvos nuo karės nukentėjusių 
naudai paaukavo šiuos daiktus. 
Žiūrėk „Išeivių Draugo’’ Nūs. 31 
ir 32:

21. Liudvikas Sarnfinas iš Glas­
gow© kiek dėvėtą futrą, pižmų kai­
lių, su futroa kalnierium ir geros 
gelumbės viršų vertės.

22. Pikšrienė iš Glasgow© savo 
darbo gražų megztų vyrišką bru- 
slotą—kamizelką 15/ vertės.

23. Kun. Kemėšis [lalitą-over- 
kotį—18/.

24. James Mc.Menamin (anglas) 
28 St. Enoch Square, Glasgow, 
visą prie stalo servizą, susidedantį 
iš 3-jų rūšių šaukštų ir 2-jų rūšių 
peilių ir videlcų visko po 6 (30 
stukų), vertės £2

25. David Black (anglas-krau-u- 
vin. mastinių prekių: tnedegą vyriš­
koms kelnėms, 9/

26. Kun. Sveistrys pelitą, kelis 
tik sykiui vilktą, 12/

27. Jonas Baltrušaitis, 1 Bertram 
Street, Burnbank, aukavo naują 
siutą, nevartotą, vertės £2 10/-

Kas daugiau tai rengiamai liote- 
rijai norėtų paaukuoti daiktų, kreip­
tis meldžiame į kun A. Sveistrį. p. 
P. Bancevičių arba kun. J. Norbutą.

Pabėgėliai lietuviai pasiekę net i 
Saratovą. Bet nesidžiaugia čionai i 
atvykę. Mieste viskas brangu, glo­
bos beveik jokios Piningų dovanai ! 
niekas nedalija. Darbo gi taip be-1 
veik negalima gauti. Net graudu

lakai* Švenčionis, Nemunėlis, Mai- 
šogala) suėmę 5,20© belaisvių, l 

įarmotą. 17 vežimų amunicijos, 13 
, kulkasvaidžių ir tt. Tai tik kelių 
i dienų tarpe. Per visą savaitę daug

. j

Žemiau A ilniaus, pagal Trakus iki 
į Granų tebėra kaip buvę.Nuo Gardi- 
I no vokiečiai priėjo puakelįantLidoa.
Orlaiviai mėtė Lidoj bombas. Dar| 

| labiau į pietus vokiečiai eina pirmyn 
I gan greitai, perėjo upę Želvianka. 
Į perėjo upę Szczarą (Nemuno šakos) 
I < 'ia vokiečiai giriasi irgi suėmę kelis! 
’ tūkstančius belaisvių, kelius kulka- 
I svaidžius ir tt.

Apskritai kalbant, toji generolo 
j Hindenburgo armija yra stipriausia 
I ir svarbiausia, daugiau turi todėl 
kuo pasigirti. Priešais veikiančioji 
generolo Rnzskio armija spiriasi 

: smarkiai, bet kai kur gavo pasitrauk - 
j ti. Iki šiol dar visgi neįleido vokie­
čių į Rigą, nė į Dvinską, nė į Vilnių.

Antroji vokie’: armija, Bavari 
i jos įpėdinio, tą są vai t ę mažai pasiju 
(lino pirmyn Taip tujoj vietoj, kur 
ji jungiasi su armija gen. Hinden- 

! burgo, ta armija šiek tiek pažengė) 
upės (virš minėtos) Szczaros lanko 
mis ir pagal Slonimo. Gyrėsi su­
ėmus lygiai kelius tūkstančius belai 
svių, kelius kulkasvaidžius. Bet toji 
armija nepaėjo į pietus nuo Slonimo,: 
pagal Bereza Kartuzka. O dar labiau 
į pietus vokiečių pažangą sulaikė 
Pinsko pelkės. Net kai kur vokie 
čių raitarija gavot rauktis prieš ru jus. 
Tojoj tad vietoj, kurią laiko vokie- 
čiai-austrijokai, Bavarijos.' įpėdinio 
vedami, beveik jau prieita prie lyg­
svaros, vadinasi, rusai lieveik jau

Mackenseno armijos, kuri traukia 
ant Pinsko. Toji armija dar visai 
mažai tegali pažengti del Pinsko 
pelkių, pagalios ji,tur but, susilpnin­
ta laimi, kadangi daug iš čia kariu- 
menčs pasiunsta prieš gen. Ruzskį ir 
prieš Ivanovą. Kadangi vokiečiams 
labiau sekėsi šiaurėje, rusams labiau 
pietuose—tai, galima sakyti, čionai 
prieita prie lygsvaros.

Pietuose, pagal Kovei, Dubno, 
Rowuo ir Galicijoj labiau sekėsi 
rusams. Vadovauja ta rusu armija 
generolas Ivanovas, priešais gener. 
Mackenseną ir Austrijos didkuni- 
gaikščio.

Pagal Kovelį, kurs vokiečių ran 
koše, rusai pradėjo palengva atstum­
ti priešą atgal. Pagal Dubno, kurs 
austrijokų rankose, aust rijokai gavo 
trauktis, palikdami 1 sunkią anuotą, 
7 kulkasvaidžius, 57 oticierius ir 
2593 kareivius belaisviais. Taip pat 
jei negeriau rusams sekasi dabar 
Galicijoj, apie Tarnojpolį ir iki Ru­
munijos rubežiaus. Čia rusai gero­
kai stumtelėjo atgal austrijokus ir 
vokiečius; kasdieną gyrės suimą 
daugybę belaisvių, ištisais tukstan 
čiais. 10 Rugsėjo suėmę 31 oficierių, 
2,500 kareivių ir 16 kulkasvaidžių, 
kitoj vietoj virš 800. 8 Rugsėjo 
pajiegė atmušti ir išvežti į mūšių 
užpakalines liuijas 6 armotas 10 
centimetrines ir 6 armotas 15 centi­
metrinių. Kitą kartą pasigirta net 
dviejų tik dienų grobiu : 12,000 be­
laisvių, 31 armota, daug kulkas vai 
džių ir tt. 11 Rugsėjo 4,200 belais­
vių kareivių, arti 100 oficinų, 9 
kulkasvaidžius. 13 Rugsėjo apie 
2000 belaisvių 12 Rugsėjo 140 ofi­
cierių, 7,300 kareivių, 1 sunkią ar- 
niotą, 6 lengvesnes, 26 kulkasvai­
džius t ienoj vietoje, kitoj gi 35 ofi- 
cierius, 2,700 kareivių, 4 kulkasvai­
džius.

Be abejonės, jog rusai ne tik su­
iminėjo, bet ir savo praradinėjo, 
vidutiniškai imant, tur but, prarado 
daugiau, neg suėmė. Tik praradi­
mui buvo labiausiai kitur, ant Lie­
tuvos fronto ir Baltgndijos. Galici­
joj nustrijoksi-vokiečiai mažai kuo 
turėjo ĮMisigirti. Rusai sakosi suėmę 
per dvi sąvaiti, nuo 30 Rugpiučio 
iki 1 ‘ Rugsėjo virš 40,000 belaisvių.

1’rL rusus veikia, sulig pačių 
rusų, 2į milijono prišininko karei­
vių. Lietuvoj ir Kurše 28 vokiečių 
korpusai, prie Pinsko pelkių apie 20 
korpusų maišytų vokiečių austrijo­
kų. Pietvakariuose ir Galicijoj 12 
vokiečių :» austrijokų korpusų. 
Tame skaitliuje 11 austrijokų ir 9 
vokiečių kavalerijos (raitėlių) divi­
zijos. Viso labo 70 korpusų.

Ant KAUKAZO ir kitur per­
mainų nepranešta

PrieDardanėlų, ant Serbijos,Juod­

turėjo menkesnį pasisekimą, pasigy­
rė 2,000 belaisvių prancūzų, keliais 
jardais grunto, bet galutinai pran­
cūzai užlaikė vokiečius.

ANGLIJAI karė nepigiai apsi 
ėjo. Štai kiek prarado kariumenės. 
Prie Dardančių iki 21 Rugpjūčio 
anglai neteko oficierių 1,130 užmu­
štais, 2,37/ sužeistais, 373 žuvusius 
lie žinios (daugiausiai kitavusiais! 
turkams į nelaisvę). Vadinasi, ofi­
cierių išviso netekta 3,37-4, kareivių 
užmušta 16,478, sužeista 58,257, 
žuvo be žinios 8,021, išviso 82,756, 
tai oficierių ir kareivių neteko 86, 
630. Išviso anglai prarado nuo 
pradžios karės iki 21 Rugpjūčio už­
muštais 4,965 oficierius, 70,902 ka- > 
reiviu, sužeistais 9,973 oficierius, 
241,086 kareivius, žuvusiais be 
žinios (daugiausiai belaisviais) 1501 
oficierių ir 58,466 kareivius. Išviso 
neteko per pirmus karės metus arti 
382,00.0 žmonių.

Karė suėda anglams daug pinigo. 
Vėl žadama užtraukti paskolą ant 
250 milijonų svarų. Tokiu budu 
bus pasiskolinta laike tos karės jau 
1262 milijonai svarų. Kasdien iš­
leidžiama pusketvirto milijono svarų 
karei. Tame skaitliuje išleista buvę 
doug paskolinimui kitiems talkinin­
kams, išviso apie 200 milijonų svarų.

Eaglr.] [Brooklyn.

Stipri meška, bet be dantų.
Stipri rusų kariumenė, bet prasti 

jos ginklai.

Dirbtuvių armoti-iių šovinių esą

žiūrėti i tuos varg-ns. kurie iš bado atsispiria, vos palengvel traukiasi kalnijos, Italijos, Prancūzijos frontų
priversti yra elgetauti gatvėse, rašo I atbulyn į rytus 
rusų laikraščiai. j Prieš tą vokiečių austrijokų armi-

svarbesnių permainų neįvyko.Tiesa, 
Argonne, Prancūzijoj, vokiečiai

Rusijos dalį, jos vietą, tur užimti 
anglai, nes ir prancūzams gana to, 
ką jie dabar turi, daugiau nepakel­
tų. Tai reiškią, jei Britanija žiūrės 
į karę neperrimtai, jei neįdės į ją 
visas savo pajiegas-spėkas, tai karę 
praloš, vokiečiai gaus viršų. Bet 
praloš jie, jei anglai neapsileis.

Kitcheiieris priešingai, tvirtina, 
kad padėjimas puikus, vokiečiai 
neįveikė rusų ir daugiau prieš rusus 
negalės sustiprėti, jau pradės silp­
nėti. Rusai nesumušti esą, vokie­
čiai išstatę paskutines spėkas. Bet 
anglai reikalaują daugiau kariu­
menės ir dabar liuosnorių nesą gana. 
Valdžia rasianti būdą gauti karei­
vius.

Manoma, jog tikrai Britanija 
įves priverstiną kariumenėje tarna­
vimą. Tik nežinia, ar tas pagelbės 
tojoj karėje. Nes tai ne vienos 
dienos darbas.

20, busią greitai 38. Be to 18 ko- 
operativų ir 75 kitoniškų dirbtuvių 
dirba amuniciją. Darbininku ten 
dirba 600 tūkstančių. Tris minis­
terial, Asquith, Lloyd < leorge ir 
Kitchener kalbėjo apie bendrą daly­
kų stovį. Ypač įdomiai kalbėjo 
Lloyd George amunicijos ir Kit­
chener, karės ministerial.

Sulig Lloyd George rašto, padė- i 
j imas talkininkų sunkus. Jei visi 
jie neis išvien ir neparodys karėje 
pilną savo galę—tuokart vokiečiai 
gali išlošti karę. Talkininkai daug 
padarė klaidų. Vok iečiai rūpestin­
giau į dalykus žiurėjo, todėl stipriai 
užėmė Belgiją, Prancūzijos dalį, 
Lenkiją visą, greitai turės Lietuvą, 
rusų tvirtoves skaitomas neprieina­
momis užgriebinėja greitai, tarsi tai 
nė tvirtovėmis nebūtų. Rusijos 
traukimais reiškia labai daug. 
Rusai per metus atlaikė puse vokie-;

Talkininkai nori pasiskolinti 
Amerikoj visą milijardą (tūkstantį 

i milijonų) dolerių. Tarybos einan­
čios gerai. Manoma, jog Suvieny­
tos Amerikos Valstijos paskolą su­
teiks. Jei suteiktų-vokiečiai turėtų 
darpriežaštį keikti Ameriką už gel­
bėjimą talkininkų. Dabar talkinin­
kai gauna iš Amerikos už savo pi­
ningus ginklus, tuokart gautų ir pi­
ningus ginklams.

Japonija ėmė gabenti i ūsams gin­
klus. Rusai atsikvėpė liuosiau, 
daugiau susilaukė amunicijos.

Rusiją į nelaimes įstūmė stoka 
amunicijos ir ginklų, paėjusi iš to, 
jog Petrograde išsprogo ant Ochtos 
didžiausios dirbtuvės amunicijos ir 
ginklų skladai-arsenalai. Tai buvo 
rusams pikčiau, neg pralaimėjimas 
vieno kad ir didžiausio mūšio. Ar 
tik ne vokiečiai pasirūpino rusams 
arsenalus išsprogdinti ?

NAUJAUSIOS ŽINIOS.
Lietuvoj ir Kuršė be Įiermainų. 

. Baltgudijoj vokiečių Mackenseno 
armija užgriebė miestą Pirską.
Galicijoj rusai gyrėsi dar suėmę 
arti 5,000 belaisvių. Austrijokai 
lietgi ir gyrės suėmę apie 2,000 
rusų.

Turkai užgriebė Marmoro jurėje 
anglų povandeninį laivelį, paskan­
dino, įgulą jo suėmė į nelaisvę.

ATLYGINIMAS NUKENTĖ- 
JUSIEMS NUO KARĖS

Petrograde 29 Liepos buvę tary­
bos Lenkijos, Lietuvos ir Baltdgu- 
dijos atstovų. Nutarta įnešti į Du­
rną įstatas apie atlyginimą už karės 
nuostolius. Atlyginimą turės gauti 
visos nukentėjusios labdaringos dr., 
įstaigos, akcijinės bendrijos, pavieni 
asmenis. Nuostoliams apkainuqti 
steigiami vietos komitetai, Petro­
grade vyriausias komitetas.

Lietuvių atstovas M. Yčas išrink­
tas pirmininku komisijos, kuri lu­

čių ir veik visus austrijokus. Rusija, pinsis atlyginti nuostolius nukentė- 
dabar traukiasi ir neatlaikys tiek jusiems nuo karės lankų gyvento- 
priešo. kiek atlaikė pirmiau. Dabar'jams.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

PER LIETUVIU KOLIONIJAS ANGLIJOJ 
i

WIGAN.
Pabaigus Anglijos lietuviu kolio- 

niju lankymą, bent tų kolionijų, ku­
rios iš namų išvažiuojant buvo pa- ° P;,s 
žymėtos, surinkus virš Z73 auką
nukentėjusiems Lietuvoj nuo karės, 
grįžtant atgal į Škotiją, sumaniau 
užsukti dar i dvi vieti, kur girdėjau 
po 2 ar 3 lietuvių šeimynas esant. 
Tai Wigan'as ir Preston’as Šituodu 
miestu guli ant pat kelio, einančio 
i; Anglijos į Škotiją, todėl išLiver- 
poolio į Glrsgową važiuojant nesun­
ku buvo tuose miestuose sustot, ap­
lankyt lietuvius, o reikalą atlikus

galėjo nurodyt jo adreso, nežiną 
pavardės, bet apskritai vadiną ..Sta­
siu. Šitos poros negalėjau surast, 

antrą nė eit nėjau. Sitam 
mieste yra išviso 26 dūšios lietuvių, 
priskaitant. žinoma, vaikus. Visų 
gyventojų Wiganė 93 tūkstančiai. 
Esančios 6 kataliku bažnyčios, ma­
tomai nemažai kataliką. Kaip pa­
prastai geras skaitlius žydų. Tarp 
Wigano retenybių galima paskaityt 
seną ir gana žingeidžią anglikoną 
bažnyčią su nepaprastai skamban­
čiais varpais, kurie muša ir laiko 
valandas.

toliau keliaut. Vienas nepasisekimas, 
apie kurį parašysiu vėliaus, labai 
mane užlaikė Liverpoolyj, sugaišino 
daug laiko bereikalingai ii- nemažą 
nuostolį padarė. To delei iš Liver- 
poolio tegalėjau išvažiuoti vėlai. 
Liverpoolį apleidau su paskutiniu. 
Į Wigan ą atvykau apie 11 valandą 
nakties. Laikas vėlybas, naktį tam­
sa, o lietuvių neturėjau nė vieno 
adreso. Buvau girdėjęs, kad Wigane 
gyvena dvi lietuvių šeimyni, bet 
kur, kame, tikrai nežinojau. Galėjo 
būti ir tas, kad lietuviai iš Wigan'o 
galėjo išsikelti kitur, kaip tankiai 
pasitaiko su ateiviais. Vienur nepa­
tinka ar nėra darbo, važiuoja kitur. 
Sutikęs pirmą policmoną, stovintį 
ant kryžkelių, paklausiau, ar Wiga- 
nas priklauso prie saugojamų vietų 
nuo karės laiku, kaipo ,.prohibited 
area,” ar nereikia registruotis, ir 
kuryra policija. Gavęs atsakymą, jog 
taip, ir sužinojęs policiją, nukelia­
vau tenai. Kadangi jau buvo vėlus 
laikas, Chief constable-policijos vir­
tuko neradau: buvo išėjęs. Palikęs 
savo pasportą, kad išryto rasčiau 
gatavą, ėjau jieškot sau nakvynės. 
Bet būdamas Wigane pirmą kart, 

Į težinojau taipogi nė vieno hotelio 
Į Anglijos policija taip yra mandagi, 
Ikail prašant nieko netsako, jeigu j 
[tikt guli išpildyti. Todėl paprašius 
Į man parodyt pirmą patogesnį vieš­
intį, davė žmogų, kurs nuvedė į i 
[Grand Kotelį. Pernakvojęs ir užsi- j 
Įmokėjęs už nakvynę visai nebran-' 
[pi, grįžau policijom Tenai gavau 
■ atgal pasportą ir sužinojau vieno 
Lietuvio adresą, kaž kokio Baratin- 
likio.

I Chief constable labai mandagus j 
g malonus žmogus. N eradęs knygo- j 
■tenė vieno lietuvio pavardės, kad 
Ina buvo vyriausia policijos nuova-j 
Ida. o lietuviai buvo registruoti ap-į 
Iskričio policijoj, nusiuntė žmogų ij 
Įązu office, iš kur man ir atnešė 
■adresą viršui minėto lietuvio. Lei- 
|«aus karu į lietuviais apgyventą 
Įlietą. Pasirodo, kad .skūra neverta 
Išdirbinio, anot patarlės. Wigane 
■tiesa gyvena ne 2, bet 4 lietuvių 
Įkimynos. Bet kas iš to ! Kitur 
Įtoėiau gavęs kelius svarus Lietuvos 
■Wo karės nukentėjusiems, čionai gi 

lieko. Wigan'o lietuviai gyvena ne- 
tartingai. Jų darbas-anglis. 2 šei-

Anglikouų bažnyčios taip yra 
artimos ir panašias katalikų bažny­
čioms, kad įėjus negalima atskirt. 
Yra taip gi altoriai, ant altorių žva­
kės, Nukryžiavotojo paveikslas, 
krykštelnyčia, sakykla šventųjų pa­
veikslai languose, ant sienų ir tt. Ir 
ištiesų, kas beliko [daryt Henry 
VIII, Anglijos karaliui, kurs atsime­
tė nuo katalikų bažnyčios, pats savą 
apskelbė anglikonų bažnyčios galva, 
bet nemylėjo Martyno Liuterio. 
Neapkęsdamas Liuterio, neapkentė 
nė jo mokslo. Padaręs atskalą Ang­
lijoj, davęs pradžią anglikonų baž­
nyčiai, norėjo taip tą bažnyčią su­
tvarkyt, kad ji nebūtų katalikiška, 
bet kad nebūt ir protestoniška. 
Kadangi Martynas Liuteris atmetė 
beveik viską, kas buvo pas katalikus 
Henry VIII turėjo šį tą palikt, 
kad nepasekus Liuterį. Todėl daug 
dalykų paliko anglikonų Bažnyčioj 
taip, kaip yra ir pas katalikus.Iš čia 
toksai panašumas anglikonų bažny­
čių į katalikų. Vienas dalykas kurs 
atskiria anglikonų bažnyčią nuo 
katalikų: tai tas, kad ant altoriaus 
anglikonų bažnyčiose nėra taip va­
dinamos „cįborijos,” vietos kur yra 
laikomas Sv. Sakramentas, nes nėra 
nė paties Sv. Sak remonto. 
Pažiopsojęs po miestą pamatęs 
kas buvo pamatytina, nieko 
negavęs aukų Lietuvos fondui, dar 
savo kelius šilingus išleidęs, leidaus 
į antrą, netol esantį miestą Prestoną.

PRESTON
Tasai miestas esti 16 mylių nuo 

Wigano atstumo. Miesčiukas nema­
žas: turi 113 tūkstančių gyventojų. 
Gana čystas, ramus ir dailus. To 
miesto vardą anglai juokingai aiški­
na. Buk Preston pasidaręs iš 
„Priest’s town” —- kunigų miestas. 
T.štikrųjų tasai miestas yra labai 
katalikiškas, turi net 9 katalikų ba­
žnyčias ir nemažą skaitlių katalikų, 

į kurių procentas Preston’e yra kur 
kas didesnis, neg kituose Anglijos 

s miestuose. Prestonas turįs net mu 
zėjų su dailės paveikslų galerija. 
Esą keletas fabrikų, daugiausiai vi- 

i šokių dirbtuvių. Apie fabrikus 
dirbtuves labai neteiravaus, kadangi 
čionai lietuvių gyvena vos keli žmo­
nės, ir nė. vienas juose nedirba. Ma- 

' tyt keli kratančiųjų paveikslų namai, 
bet nedaug, ir vienas neblogas tea-

»yni grynai lietuviški, o 2 maišyti, tras. Atsilankyt nė į vieną pramo- 
Vyrai vedę angles ir patįs nemažai g°s vietą neturėjau laiko nė t ienoj 
•anglėję. Viena iš tų jauna pora., vietoj, vis būdamas užimtas savo 
Vyras lietuvis, vedęs anglę, bet de- darbu. Teko tiktai Londone užeit į 
to visokių štukų : vienam paėmęs vieną „pikčių” anot lietuvių. Bet ir 
Į*neatidavęs,kitam pirkęsneužmo- G’ ne savo pinigus: nusivedė 
*'K8, slapstosi: patįs lietuviai ne- kun. draugas.

i vienoj Jėzuitų kolegijoj. Tie žmo­
nės, kurie jum padėjo atvykti Lon­
doną ir įstoti į Jėzuitų ordeno vie­
nuolyną, šiandien gyvena Brazilijoj. 
Prie šios progos dar sykį tą galima 
patvirtint juokais sakomą tiesą, kad 
kur akmenį nemesi, visur lietuvį 
užtiksi. Kur tų mus brolių nėra? 
Ir Augščiausias žino, ar kuomet 
tiems musų išeiviams ar bent kokiai 
jų daleliai teks dar Lietuvon sugrįžt, 
tenai gyvenant laimės ragaut arba 

| nors kaulus palaidoti. Prigimtis 
| žmogų t raukia į savo kraštą, prie 
savųjų. Prigimtas savo tėvynės 
meilės jausmas, prtrijotizmas,pripil­
do ilgėsiu išeivio širdį. Tokį ilgėji­
mosi man teko ir pas nekuriuos 
Anglijos lietuvius matyti.

KELIONĖS IR AUKŲ RINK­
LIAVOS PABAIGA

Šitiem dviem lietuvių kolionijom 
Anglijoj Wiganu ir Prestonu tapo 
užbaigta po Anglijos lietuvių kolio- 
nijas kelionė ir aukų rinkliava. 
Šiuo sykiu rinkliava davė Z74-3-3. 
Pridėjus aną syk surinktus £30, iš 
Anglijos lietuvių turime ZI04. Su­
ma nemaža, turint omenyje mažą 

į lietuvių neįpratimą aukaut viešiems 
dalykams, neperdidį susipratimą, ne­
turtingumą ir tt. Reikia primint, kad 
renkant aukas po Anglijos lietuvius 

, tapo parduota 1520 Lietuvos Fon­
dui at v iručių, už kurias gauti pinigai 
virš Z6 irgi eina tam pačiam tikslui 
— Lietuvai šelpti. Dar pridėkime 
tai, kad už kelis liko svarus parduota 
knygučių. Ant galo patsai atlanky- 
mas svetimų žmonių, pasimatymas, 
pasikalbėjimas negi galėjo palikt be 
šiokių tokių pasekmių. Nors trum­
pu laiku nebuvo galimu kaž ko 
pasakyt žmonėms, nepatogios aplin­
kybės kai kuriose vietose neleido ir 
norintiems ateiti į prakalbas, visgi 
ir tasai morališkas arba doriškas 
pelnas, kurs iš to musų atsilankymo 
pas Anglijosjlietuvius galėjo būti, 
rasit galėtų lygintis Z100, o gal 
dar dauginus.

Apie tai duoda teisę spręsti tasai 
žmonių sujudimas, žingeidavimas 
mums pas juos apsilankius, vienų 
širdingumas su kokiu mus priėmė, 
kitų (nekentimas ir (piktumas, kurį 
parodė ar bent neišmanymas ir tam­
sumas, kurs paliko užgėdintas ir 
išblaškytas. Iš vienos Anglijos lie­
tuvių kolionijos pargrįžus namon 
rašo : „ačiū jums už apsilankymą, 
jus mus sujudinot, prikėlėte ir tt.

Apskritai imant lietuvio būdas 
yra geras, širdis jautri, ranka duos­
iu Jei Lietuvoj sau vietą rasdavo 
visokį daktarai perėjūnai,, vengrai,’• 
visokį išnaudotojai, Lietuvos var­
gams aukų rinkėjai visad bus malo­
niai žmonių priimami. Reikia tiktai 
eiti, prašyti, aiškinti, o nauda bus 
keleriopa. Labai reikia stebėtis iš 
mus „sausų rėksnių,” kaip juos pri- 
deriančiai žmonės vadina „cicilikų," 
kurie lig koksai debesis ūžė, ūžė, 
daug rašė apie Lietuvos „darbinin­
kų šelpimą, o aukų nerenka. Jei 
butų į Angliją nuvažiavę arba jei 
nuvažiuotų, pilnai Z100 mažiausiai 
butų gavę. Dabar kol prisirengs il­
tie „darbininkai gali badu išmirti... 
Taip, kaip musų patarlė sako : „pa­
kol saulė patekės, rasa akis išės.”

Kun. A. Šveistrys.

Vieną mažmožį teko pasteliėti 
Prestone, liet nepaprastą. Einant 
miesto gatve, už vieno lango paste­
bėjau apgarsinimą vienos vaško 

Istovylų galerijos, t. y. namai, kur 
sudėtos stovylos visokių žymių pa­
saulio žmonių, kartais visokiu latrų, 
vagių ir žmogžudžių, padirbtų iš 
vaško. Tokios stovylos atrodo lyg 
gyvos ir vaizdžiai primena tuos 
žmones. I’ž to lango padėtas vokie­
čių imperatoriaus-kaizerio biustas 
galva, padirbta iš vaško taip dailiai 

ir gerai, tarsi jisai pats gyvas butų. 
Biustas įstatytas į geležinę klėtką, o 
apačioj parašas anglų kalboj maž 
daug tokio turinio : „kaizeris gele- 

'ž.iuėj klėtkoj arba kas su juo turėtų 
būti.” Stebėtinas ir nepaprastas tų 
anglų naiviškumas-vaikiškumas! Ko 
jie neišmislinėja.prie ko jie to vargšo 
kaizerio tieprilygina šiuo karės me­
tu. Rodos reikia tiktai parašyt, pa­
sakyt, pasijuokt, o taip ir bus.

Prestone gyvena vos viena lietu­
vių šeimyna : tūla našlė Liaudim 

į skienė su dviem savo Simais. Laiko 
rūbų siuvyklą, kurioj dirba dar tris 

I lietuvės merginos. Išviso 6 žmonės. 
Kubų siuvykla šitame mieste seniai 
lietuvių valdoma, ji iš vienų lietu- 

' vių rankų pereinanti į kitas.
Pirma tuose namuose dirbtuvę 

laikęs tūlas Bukšnys, minėtos Liau- 
dinskienės žentas, kurs iš siuvimo 
sutaupęs kelius šimtus.svarųlpinigų, 
išvažiavęs į Lietuvą ir apsigyvenęs 
Vilniuj. Tenai nusipirkęs žemės 
plotą ir savus namus ant Možaisko 
gatvės. Iš Vilniaus Bukšnys rašinė­
jąs laiškus savo uošvienei ir žmonos 
seseriai švogerkai, kuri irgi čia pat 
gyvena. Tarp kitų dalykų tuose 
laiškuose užsimindavęs apie lietuvių 
pabėgėlius Vilniuj, lietuvių draugi­
ją tiems pabėgėliams šelpti, jos vei­
kimą ir tt. Kelis tokių pabėgėlių dar 
patsai savo namuose buvęs priglau­
dęs. Bet tų laiškų gaut negalėjau, 
nes musų žmonės, kaip tankiai at­
sitinka, gautus laiškus užmeta ar su 
naikina. Prestono lietuviai atrodo 
neblogai. Du jaunu vyru pramoku 
siu angliškai. Vienas jų, tiesa, buvęs 
net Amerikoj. Bet vargas moteriš­
koms, kurios nemoka angliškai, lie­
tuvių draugystės nėra, nuėjus baž­
nyčion suprast nieko negalima, sta­
čiai nesmagu. Reikia įeit į padėjimą 
lietuvių, gyvenančių mažame skai- 
tliuje Anglijoj.

Tarpais darbai čia eina smarkiai. 
Per savaitę savo dirbtuvėj lietuviai 
padarą kelis šimtus kelnių. Prestone 
mat yra garsios Anglijoj kelnių 
dirbtuvės, kurios duoda užsakymus 
į šalį. I larbas vienodas, nepriklus 
ir greitas Šiuo tarpu užtenką pa­
dirbi 63 70 tų rūbų į sąvaitę, dau­
giausiai 100. Lietuvos nukentėju­
siems Prestono lietuviai sudėjo 12/6, 
nors jau uekurie buvo davę kitur, 
k. a Mancliesteryj, Haydocke ir ki­
tur. Nuėjęs rytmetyj j vieną kata­
likų bažnyčią labai nustebau sutikęs 
tūlą lietuvį, kurs į ' _jęs į Jėzuitų 
klioštorių broliuku dabar gyvena su 
Jėzuitais kunigais prie tos bažnyčios 
Nustebau dar labinus sužinojęs, kad 
tasai lietuvis yra mano netolimu 
kaimynu, paeina jisai iš Palangos. 
13 metų su virš kaip apleidęs tėvy­
nę, bet lietuviškai kalbėt visai nepa 
įniršęs, nors sunkiai gaudo žodžius 

j Pasirodo, kad jisai buvęs ir Afrikoj,

ANGLIJOS ATSILANKYMO 
ATBALSIAI.

Mizerija p. Kapsukas iš Londono 
šaukias per „R-nį” į visus socialis­
ms nusiskunsdamas ant p. Širmulio, 
kam tasai apie jį (Kapsuką) nebūtų 
daiktų kalbėjęs Londono prakalbą 
sakydamas,kam už akių garbę plėšęs, 
Tai viena. Antra, pagaliaus, kam 
„socijalistai” jam (Kapsukui) mažai 
algos temoką. Gaila, kad Kapsukas 

j taip neseniai iš Škotijos išvažiavęs, 
I taip greitai ką patsai darė užmiršo: 
prieš rengiant Škotijos Katalikų 
Komiteto' nedėldieninį koncertą 
Lietuvos naudai Craigneuke Kap­
sukas užsimiršta laikęs prakalbą 
Craigneuko „Spindulio” salėje. Te­
nai kaip tik Kapsukas ir šmeižė 
Vilniaus Draugiją pabėgėliams šelp- 

I ti, peikė tą patį Škotijos L. Katalikų 
I Komitetą, su savim turėjo perspaus­
dintus iš „R-nio” plakatus, kur bu- 
vo'dmudžiama aukaut per Šk. L. 
K. Komitetą. Tas viskas atsitiko.

Apie tai p. Širmulis Ixmdone ir 
buvo užsiminęs. 1*. Kapsukas taipgi 
būdamas „krikščioniu” ginasi. Pir­
miausiai nepritinka doram žmogui 
taip nemylėti teisybės ir nuo jos 
raityties.

Tolinus Kapsukas rašo, kud iš tos 
draugijos, kuriai męs (katalikai) pi­
nigus siunčiame, beturčiams tik tru­
piniai teuką. Taip. Škotijos katalikų 
surinktu aukų beturčiams nors tru­
piniai visgi tenka. „Socijalistų” gi 
surinktų aukų lig šiol dar nėra gavę 
nė trupiniui,ietuvos „darbininkai,” 
nė darbininkų, ar mažažemių sušel- 
piino draugijos. Anglijon nuva­
žiavęs ir Liverpoolyj 13/- 
aukų surinkęs p. Kapsukas 
vėl taip mylimiems Lietuvos 
darbininkams neatidavė, bet sau už 
kelionės išlaidas paskaitė, kaip savo 
laiku „R-nis” rašė. Vadinas, Škoti­
jos!,socijalistai,’lir trupinius, ir riekes, 
ir papenėjus aukų lig ubagas į savo 
„terbą" sukišo. Koki draugija dau- 
giaus nuo karės nukentėjusiais rū­
pinas, katras komitetas Škotijoj 
vertesnis, katalikų ar socijalistų ? 
Lietuvos „darbininkai” seniai tą ži­
no. Bet tegul į tą klausimą pats p. 
Kapsukas bešališkai atsako. Tuomet 
jam ir algos socijalistai galėtų pri­
dėti.

Kas link tos algos, tai tiesa, naba­
gas Kapsukas negauna tiek iš savo 
„parapijonų”-,, socijalistų” kiek ku­
nigai gauna iš savo. Bet jug ir dar­
ia) daugumas bei naudingumas, ir 
„parapijonų” skaitlius nelygus. 
Mums rodos, jog p Kapsukas ir be 
to daugiau gauna, neg privalėtų, 
kaipo bedarbes, gauti. Gal tai mažai, 
bet sulig vyro ir kepurė...

Š1S-TAS APIE LIETUVIUS 
VOKIEČIŲ UŽIMTOSE 

VIETOSE.

REZEKNĖ (Vitebsko gub.)
Ir čionai lietuvių pabėgėlių at­

plūdo, atsirado reikalas aprūpinti. 
Aprinktas L. Dr. Komiteto įgalio­
tinis. J io išrinktas čia kun. J. Sa- 
vukaitis. Jisai ir kun Zulpo gerai 
sutvarkė lietuvių pabėgėlių šelpimo 
darbą. Pabėgėliai randa bent šiek 
tiek pastogės, maisto ir darbo.

■ Tiktai kadangi tas miesčiukas nedi­
delis. lai naujiems pabėgėliams vie- 
Aos nebėr (Aušra).
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IŠEIVIŲ DRĄUGAS

Korespondencijos
BELLSHILL—4 Rugsėjo atsi­

buvo >'-ia labai pavyzdingos vestuvės 
p. Daniiniko Venckaus su p. Ona 
Bružiute. Abudu jaunuoju priguli 
prie „BlaivylM-s Dr." Priėmę-liū­
lių laike šv. Mišių Mosseudo bažny* 
čioje vėliau linksmu buriu nuvyko į 
„Blaivybi-s Dr.” salę, kur ilgai links­
minos. Pažymėtinai, jog per tas 
vestuves turtingai įrengtas tėčiam* 
nepavartota svaiginamieji gėrimai. 
Svečiai, daugiausiai gražus jauni* 
nuis, mokėjo gražiai pasilinksminti 
ir lie alaus-degtinelės, be apsvai' 
gintos galvos. Svetys.

BURNBANK. Pereitasanvaitę 
atlankė musų kolionijų Tėvas Bene­
diktas Andriuška. jaunas vienuolis. 
Laikė misijas 3 dienas. Ačiū Die­
vui jau keturi meteliai sukako, kaip1 
męs turėjome misijas Tėvo Kazi­
miero Kudirkos. Anglai turi misi­
jas kas-met gavėnės laike. Męs 
lietuviai Į kelis metus sykį. Jiems 
ne nanjena-misijos, mums-retenylx''- 
l žtat su dideliu žingeidumu męs 
misijas sutinkame. Tėvo Kudirkos 
misijos stačiai, galima sakyt, Škoti-

HAMILTON —4 Rugsėjo Čia 
atsibuvo vestuvės p Juozapo Ber­
noto su p. Konstancija Almonai- 
čiute. Pažymėtinai vestuvės apsiė­
jo be svaigalų, blaiviai. Sumesta 
aukos nuo karės uukentėjusienis. 
Aukavo: A. Kriaučiūnas 4/, P. 
Andriuškevičius 2/, E. Jušinskiutė 
1/, J. Bernotas 1/, M. Senikienė 2/ 
K. Sattsprečkas 2/6, P. Astrauskas 
1/, A. Medeliutė 1/, K, Žilius, A. 
Mažieda 1/, S. Liorentas 1/6. 
Smulkesnių aukų 2/4, viso labo .£1 
Os. 4d. A. Mažieda.

Red.—Gauta ir perduota kam 
reikiant. Ačiū.

T,OX DON—Per prakalbąs, lai­
kytas kun. Šveistrio ir p. 
lio, tūlas „socijalistas” 
Kapsuko pavardė, irgi 
„prakalbėti,” nors ir be 
buvo gana. Patarta p. 
verčiau susirengti sau

J. Šinnu- 
su keista 
panorėjo 
jo kalbų 

Kapsukui 
nuoeavias 

prakalbas „Šunies S...” salėje (taip 
anoji numylėta „socijalistų" salė 
keistai užvadinta ant iškabos.) „So­
či jalistams” neliko nieko kitko, kaip 

į keliauti sau atgal į „Šunies S...” 
i salę. Bet dabar jie keikia visus 
į blaivininkus: girdi čia p. Kapsukas 
norėjęs „gudrų žodį” tarti, tik tų 

nusijos stačiai, galima sakyt, suki- I (|drybiŲ nebllvę knM fcbiusytų... 
jos lietuvius. atmainė. Po tų mm j Krikščionis Darbininkas
jų žmonių širdiems sukaitus ir atsi-1 
mainius, kaip žemei nuo lietaus su- ■ 
vilgus, išdygo blaivybė

LIVERPOOL—Tulascicilikelis 
nevienas įj Škotijos, k tžkoks Pakaušis pavar- 

at .iim i- nuo savo nedoro gyveninio j vb., bnvo'atvažiavęs pas muš i Liver- 
įlalininkų, viens kitam dovanojo, p,x>lį. Atkeliavęs ėmės didelio 
atleido, grąžino skriaudas, ėjo iš mokslinčiaus ir organizatoriaus dar- 
pažinties ilgius metus nevaikščiojęs, bo, Visur kur tik galėjo karštai, 
vienu žodžiu, darė atgailų. Šitos j raudona ugnele liepsnodamas, grio- 
nii-ij,.s kad ir kur kas trumpesnės, Vė senovės „prietarus”:: tikėjimų,Baž- 
teip urnai surengtos, kad nevienas nyčią, labiausiai peikė kunigus. No- 
negalėjo nė išgirst, sužinot, peši-1 r,.jo sudaryt didelę viso Livorpoolio 

lietuvių „socijalistų”;kuopų. Nevyko. 
Po apsilankymo Liverpoolyj Kap­
suko,'ir susitvėrimo kuopos,męs tuo- 
jaus pamatėme, kas tie geradėjai 
„socijalistai” per paukščiai yra. 
Pirmuosius sudėtus penus jų kasie- 
riui p. Kališiui nunešus, ištiesų, pa 
kaušyje reikia akis turėti, kad ne­
matyti jų labai keršo plauko. Kelis 
jaunus ir neprityrusius dar vaikiniu 
subalamutijęs. patsai Pakaušis iš 
Liverpool!© dingo. Žmonės pasako­
ja, buk policija ko ten norinti, jei 
tiesa. Argi jau buvusinsLiverpoolio 
,,socijalistus” vėl koki nelaimė butų 
ištikus. Sukniz.

rengt kaip reikiant, vienok pritraukė j 
nemažą būrelį tos kolionijos lietuvių. 
Kurie atėjo, uoliai, matyt buvo, i 
klausės pamokslų. Iki vėlybai nak-; 
ciai kunigai lietuviai klausė išpažin­
čių. Tarp artinančiųsi prie klausy­
klų matyt boro vienu-kitas atšalėlis 
ir buvęs npsileidėlis.Kiekvienns jau­
čia ir supranta, kad atmainažmogans 
gyvenime taip yra reikalinga, kaip 
visoj gamtoj. Jug ir kirminai— 
gyvatės numeta senas savo išnaras, 
o apsivelka nauju kailiu. Kiekvieno 
žmogaus protas reikalauja prisimint 
tas nepakrutinamas, amžinas tiesas, 
kurios atmaino žmogaus širdį iri 
tvarko žmonių gyvenimą. Y pač ' 
daug žmonių prisirinko nedėlioj, 
paskutinė misijų dieną. Matyt 
buvo ir iš kitų, tolimesnių vietų at 
keliavusių. Iš laikraščių žinome, 
kad jaunas misijonorius yra teip gi 
dar jaunas kunigystėje, nėseniai dar 
įsišventinę-. Todėl męs btirnbank ie 
čiai, dėkodami jaunam vienuolini už 
triu.-u pašinus, mel JžiameAiigščian- 
siojo jam ilgo amžiaus ir pasekmingo 
darbavimosi kelt iš dvasiško miego, 
tobnlint ir vest savo brolius tautie­
čius prie Dievo. Maldininkas.

BURNBANK,— Laikė misijų 
tūlojo lietuvių stulioje apie 5-6 vai. 
^nedėlios rytą kilo trenksmas. Mat 
nuo išvakarių iki rytmečiui koziriuo­
ta. Rytmetyj atėję išgėrę jautukai 
susipešė. Policija gavo naktibaldos 
vaikyt ir su kočėlu gult varyt. 
Peštynėse ėjo į darbą buteliai ir 
akmeruis Labai | uiku. Turime 
kuo lietuviai pasirodyt. Tuo liud- 
niaus, kad vis tai dėjos, rodos, dorų 
ir išmintingų lietuviu siūboje.

Aukos Lietuvos šelpimo fondui
PRESTON Jonas Liantlinskas, Valtie 

kiM Laaudinskns, Ona M .i’sK-zint,- po 
I/auilinskiono, Agota Matiiliiii-zinto imi 
Ona Bukszniuts l/.

I.EEDs J. Kudzius 1.

Sekančia* aukas Lietuvos nuo karės 
nukentf’įu.'nenis priėmiau: 

!•- Hr pagaminta £530
Mū.kllesltorotu'h Lietuviu (datleta) 0 
Bradford

St. Helen 
Wi'lness

Nortlmiopton 
Leicester 
Derby 
Nottingham

lenk Kmlzini 
Lzertlon ...

Vfeo lahn priimta,

Kasi»‘rins,
P. Ihinrewicz, 10| Main St.,

Mėnesinis juokų laikraštis

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIU 
IŠTAIGA VISOJ BRITANIJOJ I

LAIKO ANT PARDAVIMO VISOKIUS 
VALGOMUS IR ŠIAIP KITOKIUS DAIGTUS- 
KAS NORI KĄ NORS NUSIPIRKTI MEL­

DŽIAME KREIPTIS ANT ŽEMIAU PADĖTO 

ADRESO STATIŠKAI ARBA LAIŠKU.

H

104-116 Main St., Bellshill, Lanarkshire
SCOTLAND

Užsirašyk sau ar savo pažin- 
stamiems Lietuvoj bei Amerikoj 
„Išeivių Draugų” kurs 1915 metais 
eis kas sųvailę padidintas ir pa­
dailintas talpins ;

Vėliausias žinias iš kares laukų 
ir sųvantines peržvalgas.

Pratęs Seno darbininko atmini 
mus" už vadintus „Svieto 
perėjūnas* (trankimasis po 
Vokietijų Luxemburg^ ir 
Daniją).

Kun. Norbuto kelionę į Lietuva 
užvardintų Iš Škotijos į Lietuvą 
ant motocikletkos aprašys.

Pabaigs Škotijos Lietuviai II 
Lanarkshire III Linlithgowshire 
IV Midlothian, V Dundee ir t.t.

Talpins gaunamus aprašymus 
Lietuviai Anglijoj

6. Platųskyrių korespondencijų ves.
7. Peržvalgos ir margumynai ras sau

vietų.
8. Dainas, paveikslėlius straipsnius

dės laiks nuo laiko.
Tariant trumpiams pasistengs tapti 

vienu iš įvairiausių ir skaitymui 
verčiausių laikraščių

Kaina laikraščio Britanijoj Lie­
tuvoj, Amerikoj : metams 8/- (2) 
doleriai pusmečiui 4/- (doleris) Crims 
mėnesiams 2/- (25 centų/ 
Adr.—

2

3.

4

5

Rev. JOS. NORBUT, 
Mossend, Lanarkshire, Scotland

7 8 0 :
8 6

3 0 r>
7 •» 4 (
0 •» 6
3 13 B
9 1 0
K 0 0
2 19 6
4 8 o;
2 o 6
0 12 6
0 1 °!

-’J 19 r> 1

ZfiOl 17

. Bellshill
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Eina kiekvieną mėnesį. Kaina 
atskiro numerio 3d. Metams 3/. 
Amerikoje metams 75 centai.

Adresuoti pinigus, užprašymus 
straipsnius, karikatūras,juokus irtt.

„EŽYS” PUBLISHING CO., 
213 Station Road, 

DYKEHEAD, SIIOTTS.

ADAM L. WILSON,
375 Main Street, Bellshill

Motor-dviračių ir
DVIRAČIŲ agentas

Atstovauja: Budge Multi, Triumph 
B.S.A., Enfield Indian ir tt.

Didelis ir puikus pasirinkimas. 
Turi daug puikiu palaikytų, antros 
rankos dviračių. Kainos pigios

dar galima gauti pilnus kompletus 
"Išeivių Draugo" už 1914 metus 
(Nuo 1“ numerio iki 42), bet tokių 
kompletų pilnų teliko vos 10. Todėl 
kas norėtų gauti — tepaskubina 

' užprašyti; kaina kompleto 5/- su 
persiuntimu.

Galima gauti papildymui atskirus 
j senesnius numerius, kaina po 2d,

Visi tie, kurie turi'jo užprašę 
„Išeivių Draugą" savo giminėms ir 

'pažįstamiems į Lietuvą teiksis 
[atnaujinti užprašymus, nes jau 
j prenumerata jų pasibaigė ir Admini­
stracija sustabdė siuntinėjimą nuo 
2 N. Kas nori suteikt savo gi- 

I minėms gražią dovaną ir linksmy­
bę tepaskubina atnaujinti „Išeiviu j 
Draugo” užprenumeravimų. Išeivių 
Draugas” leidžiama į Lietuvą 
IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR GALIM A 
gauti „Išeivių Draugo" 
leidinį PaskutiniejiMetai Tėvynėje,'. 
seno darbininko atminimai), i Hk-1 
toka knyga ant gražaus popiečio, j 

i kiekvienam užrašiusiam antį 
met ų /šei rių Draugą į Lietuvą ar j 
Ameriką del savo pažįstamų toji 
knyga bus išduodama dovanai.

Titanic’o kelionė visa išparduota, [ 
galima gauti tik „Išeivių Drauge” 
podraug su kompletų.

Kreiptis ant adreso :
Rev. JOS. NORBUT, 

Mossend, Lanarkshire, 
Scotland.

-.amcihkos
LIETUVIŲ DIENRAŠTI5

VISUOMENES, 
litentiM ir Politikos iliutmotu Lukrdtii 

Amorikoa Li atariu DlenrUtia "KATALI­
KAS'* paduoda vėliausiu žinia® apie kam ir 
visokiu* atsitikimus pasaulyje. Visuomet pil­
nas indėnių straipsnių. 

Dieeraitis "KATALIKAS” eina tantiJ- 
kiū • kiikiuoniikojs dvsaioje. 

DIENKAWIO KAINA: 
Metams ...... .. 95.00.

Pussi metų ..................... 3.00.
Trims mėnesiams ............ 1.75.
Dviem mėnesiam ............ 1.25.
Europoje metams .... 7.00. 

Pranedkite saro sdreM- o rausite 
p asilių rijimai riša# numeri vaitui.

TAIPPAT UŽLAIKOMA

Didžiausia Kningų ir Muzikos Krautuvė
REIKALAIKITE KATALOGO

Rąžydami hilkua ir ateidami pinigu* vi- 
aado« adresuokite Ai taip;

TANMO1CZ tUBUSHNG COMPANY

3349-53 South Morgan Street 
CHICAGO, ILL., U. S. A.

Siuvu sulyg pas­
kučiausių madų ir 
kiekvieno noro.

Taipogi 
pardavinėju:

Auksinius ir sida­
brinius laikrodė­
lius, lenciūgėlius 
šliubinius ir kito­
niškus žiedus.

Turiu pardavi­
mui maldaknygių 
ir giesmynelių 
(kantičkų)

Viską at lieku pi­
giai, greitai ir 
gerai.

MANO ADRESAS—
L. SERAFINAS,

67 OSWALD STREET, 
GLASGOW

Bellshill E
TheatreB

s.iusi ir a iškia usi IDAILIAUSI. _____
PA VEIKSLAI.

1 Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

PIGIOS KAINOS:

3d 6d ir 9d

M HXHXnXHXnxnXHXnXHXIIXHXK g 
S - - - - - - ) GERIAUSIA DOVANA (- - - - - - g

,. . x
M draugams Lietuvoje, tat tikras lie-H 
2 tuvių katalikų laikraštis
g ----- « DRAUGAS ’----- S
H
g Draugas paduoda inių iš viso g 
X pasaulio, nušviečia Amerikos lietu-§ 
g vių gyvenimų, suteikia daug skai- * 
II tymo iš visuomenės gyvenimo, poli g 
p tikos ir literatūros ir yra geriausias g
■ draugas lietuviams darbininkams rt
g Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje g 
H Rusu cenzūra Draugą Į Lietuvą X 
§ inleidžia. g
g Draugas atsieina—Amerikoje: B
■ Metams $2.00 pusei metų $1.00 :* 
g Lietuvoje: metams $3.00, puei 
H metų $ (.50
H Su visokiais reikalais adresuokite g 
X
^.Draugas’ Publishing Co. ■ 
g 1800 West 46th st., Chicago, III.

■t nxtixHxnxKxnxitxHxtixHxttxr
Printed by J. A WALKER, Bellshill 
Published by Rev. J. Norbut, Mossend.

Saturday. 1 Stli September, 1915.
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